


目录

一、建设项目基本情况 ....................................................................................................................... 1
二、建设项目工程分析 ....................................................................................................................... 9
三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 ..................................................................... 61
[...]
10 /
广东省地方标准《锅炉大气污染物

排放标准》（DB44/765-2019）表 3
大气污染物特别排放限值

二氧化硫 35 /

氮氧化物 50 /

烟气黑度 1级 /

广东省地方标准《锅炉大气污染物

排放标准》（DB44/765-2019）表 2
新建锅炉大气污染物浓度排放限

值

（2）废水

表 3-10本次技改项目水污染物排放标准 单位：mg/L，pH无量纲

污染物指标
DB44/26-2001第二

时段一级标准

《纺织染整工业水污染物排

放标准》（GB 4287-2012）
表 2直接排放

中（神）环建表

[2012]0002号中要求

本项目执行的

排放标准

pH 6～9 6～9 6～9 6～9

CODCr ≤100 ≤80 ＜60 ＜60

溶解性总固体 / / / /

SS ≤70 ≤50 ≤70 ≤50

注：本项目执行的排放标准取三者中的较严值。

（3）噪声

项目运营期项目西北面、西南面、东南面厂界噪声执行《工业企业厂界环境噪声排

放标准》（GB 12348-2008）3类标准，项目东北面边界距离靠近道路（坦神北三路）一

侧 13米，故东北面厂界噪声执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB 12348-2008）

4类标准。

表 3-11工业企业厂界环境噪声排放限值

单位：dB（A）
厂界外声环境功能区类别 昼间 夜间

3类 65 55

4类 70 55

4、固体废物控制标准

一般固体废物贮存过程应满足相应防渗漏、防雨、防扬尘等环境保护要求。

危险废物在厂内贮存须符合《危险废物贮存污染控制标准》（GB 18597—2023）要求。



69

总
量
控
制
指
标

（1）废水：本技改项目锅炉房废水、反冲洗废水向磨刀门水道排放化学需氧量为

0.039t/a，根据核算技改前锅炉房废水向磨刀门水道排放化学需氧量为 0.14t/a，其他废水

排放量不变。

表3-12 技改项目水污染物排放总量控制建议指标

污染物类别

技改前审批量（t/a） 技改后（t/a） 增减量（t/a）

锅炉房废水 整厂
锅炉房废水、

反冲洗废水
整厂 整厂

化学需氧量 0.14③ 96.25① 0.039 96.149 -0.101

氨氮 / 19.25② / 19.25 0

备注：①根据中（神）环建表[2012]0002号，化学需氧量排放量不应大于 96.25吨/年；

②根据中（神）环建表[2012]0002号，氨氮排放量不应大于 19.25吨/年。

③项目技改前未对锅炉排水中的 CODCr排放量进行核算，经计算，技改扩建前锅炉排水中的 CODCr

排放量分别为 0.14t/a。锅炉房废水（52500t/a）经自建污水处理站处理达标后，约有六分之五

（43750t/a）排入磨刀门水道。

（2）废气：本技改项目大气污染物排放总量控制指标主要为氮氧化物。

表3-13 技改项目大气污染物排放总量控制建议指标

污染

物类

别

技改前（t/a） 技改后（t/a）

“以新

带老”

增减量

（t/a）
30.t/h燃天

然气锅炉

20t/h燃天

然气锅炉
整厂

4t/h燃天

然气锅炉

15t/h燃天

然气锅炉

20t/h燃天

然气锅炉
整厂 整厂

氮氧

化物
19.5① 3.09② 22.59 0.082 2.136 0.903 3.121 -19.469

备注：①根据 2012年 7月 9日《福懋兴业（中山）有限公司技改锅炉项目》内总量控制指标；

②根据 2025年 9月 18日广东高普质量技术服务有限公司出具的《福懋兴业（中山）有限公司年度委

托监测报告》（报告编号：高普检字 No：（2025）第 JC1285号）检测结果计算。



70

四、主要环境影响和保护措施

施
工
期
环
境
保
护
措
施

本项目的厂房已建成，施工期主要为生产设备安装，对周围环境影响较小，故不对其

施工期环境影响进行评价。

运
营
期
环
境
影
响
和
保
护
措
施

一、废水

1、废水产排源强

（1）项目技改部分所用员工从原有人员中调配，不新增员工，故不新增生活废水，

本项目不做分析。

（2）生产废水

锅炉房废水产生量约为 40t/d（13966.8t/a），反冲洗废水产生量约为 1.5t/d（525t/a），

总产生量为 41.5t/d（14491.8t/a）。根据前文分析，废水进入自建污水站处理后，约有六

分之五排入磨刀门水道，约有六分之一回用于生产，故锅炉房废水和反冲洗废水经自建污

水处理站处理达标后，6.9t/d（约 2415.3t/a）回用，34.6t/d（约 12076.5t/a）排入磨刀门水

道。

2、各环保措施的技术经济可行性分析

（1）生产废水处置措施可行性分析

①水质及产生浓度

本技改项目生产废水主要为锅炉房废水 40t/d（13966.8t/a）、反冲洗废水 1.5t/d（525t/a），

总产生量为 41.5t/d（14491.8t/a）。经自建污水处理站处理达标后，6.9t/d（约 2415.3t/a）

回用，34.6t/d（约 12076.5t/a）排入磨刀门水道。

根据《排污许可证申请与核发技术规范-锅炉》（HJ953-2018）可知，锅炉排污水和

反冲洗废水的污染因子主要为 SS、pH、COD 和溶解性总固体（全盐量）。其中 CODcr

产污系数根据《关于印发<排放源统计调查产排污核算方法和系数手册>的公告》（公告

2021年第 24号）的《锅炉产排污量核算系数手册》中表 4430工业锅炉（热力生产和供

应行业）产污系数表-工业废水量和化学需氧量”中可知，“天然气/高炉煤气/转炉煤气/



71

焦炉煤气/炼厂干气-全部类型锅炉（锅炉外水处理）-所有规模-化学需氧量产污系数为 1080

克/万立方米-原料”。项目技改后全厂锅炉用 1030万立方米天然气，则有锅炉房废水的

化学需氧量为 1112400g/a，由上可知，锅炉房废水产生量约为 14491.8m³/a，则锅炉房废

水 CODcr的产生浓度为：76.76mg/L。另根据《锅炉排污水回收利用技术探讨》（白春娥）

中锅炉排污水水质特点，污染因子 SS≤200mg/L，pH 为 9（无量纲），溶解性总固

体>26mmol/L。

表 4-1本项目废水类别及污染物一览表

序号 废水类别 污染物种类 产生浓度 mg/L

1

锅炉房废水和反冲洗废水

CODCr 76.76

2 pH 9（无量纲）

3 SS ≤200

4 溶解性总固体 >26mmol/L



72

运
营
期
环
境
影
响
和
保
护
措
施

②工艺可行性分析

自建污水处理站废水处理工艺流程图见下图：

图 4-1自建污水处理站废水工艺流程图

工艺说明：

生产废水首先经格栅去除大颗粒杂物后流入集水池，然后用泵提升至调节池，同时投加酸或碱液调整废水 pH值。然后，用泵提升至厌氧

污泥由有资质的危险

废物处置公司处置



73

池，厌氧池内安装生物软性填料。在厌氧池内，利用厌氧优势菌将水中难降解、大分子有机物降解断链为可生物降解的小分子有机物。接着一

部分小分子有机物在甲烷菌种的作用下转化成沼气，所以出水 COD大幅度降低。同时，废水的可生化性得到提高，从而为后续的好氧生物处

理提供良好的条件。

厌氧池出水进入好氧池，好氧池为接触氧化的形式。将纯种分离的优势菌以生物膜的形式殖于填料上，废水中的悬浮固体和胶状物质被微

生物吸附、分解，可溶性有机物则被微生物用作自身繁殖的营业，代谢转化为生物细胞，并最终氧化成为 CO2和 H2O等。非溶性有机物在微生

物酶的分解下转化成溶解性有机物，然后才被代谢和利用，反应后的水再进入活性污泥段。废水在曝气器的空气搅拌下，充分与活性污泥接触，

没有完全分解的有机物就继续被细菌分解成 CO2和 H2O等，废水由此得到净化。

从好氧池出来的泥水混合液自流进入斜板沉淀池进行泥水分离，上清夜再进入气浮机，并加入混凝剂和助凝剂，使之与废水充分反应，然

后再进入气浮机的分离室进行固液分离，气浮机出水进入氧化塘。最后，出水经计量装置后即可排放。

二沉池一部分污泥排放到生化污泥池，剩余污泥排放到污泥浓缩池，生化污泥池的污泥再生后回流到生化好氧系统，浓缩池污泥经浓缩后，

再经带式压滤机压滤后，污泥由有资质的危险废物处置公司处置。

③自建污水处理站的设计处理效率

表 4-2自建污水处理站设计参数一览表

污染物种类 CODCr BOD5 氨氮 苯胺类 SS 动植物油 色度

进水浓度 mg/L ≤1200 ≤200 ≤20 ≤3 ≤300 ≤15 ≤500倍

出水浓度 mg/L ≤50 ≤20 ≤10 ≤1 ≤60 ≤10 ≤40度

处理效率% 95.83 90 50 66.67 80 33.33 92

④自建污水处理站处理技术可行性分析

根据企业提供的自建污水站设计参数及处理效率，自建污水站处理规模为 6000t/d，本技改项目技改后，全厂进入自建污水站处理的废水量

为 5891.5t/d，自建污水站能满足技改后的水量处理。

本技改项目生产废水主要为锅炉房废水 40t/d（13966.8t/a）、反冲洗废水 1.5t/d（525t/a），总产生量为 41.5t/d（14491.8t/a）。CODcr产生



74

浓度为 76.76mg/L，SS产生浓度为 200mg/L，满足自建污水厂的进水浓度要求。本技改项目生产废水经自建污水处理站处理后，约六分之五

（12076.5t/a）排入磨刀门水道。

表 4-3本技改项目生产废水污染源源强核算结果及相关参数一览表

工序/
生产线

污染源 污染物

污染物产生
治理

措施
污染物排放

核算方法
废水产生

量/（t/a）
浓度/

（mg/L）
排放量/
（t/a） 工艺

效率
/%

核算方法
废水排放量

/（t/a）
浓度/

（mg/L）
排放量/
（t/a）

锅炉

房、软

水设备

锅炉房废

水、反冲洗

废水

CODCr

类比法、产

污系数法
14491.8

76.76 1.112 集水池→调节池

→厌氧池→好氧

池→沉淀池（→

生化污泥池→好

氧池）→气浮池

（污泥池→压滤

机）→氧化塘

95.83

类比法 12076.5

3.2 0.039

SS 200 2.898 80 40 0.483

溶解性总

固体
26mmol/L / / 26mmol/L /

备注：治理措施效率依据自建污水处理站设计参数。

参考《排污许可证申请与核发技术规范 纺织印染工业》（HJ861-2017），表 4锅炉排污单位废水类别、主要污染物项目、废水排放去向及

污染防治设施一览表——全厂综合生产废水——预处理（沉淀、除油、混凝、中和、其他）+生物法+深度治理（反渗透、离子交换设施等）均

属于可行技术。

综上，本技改项目生产废水处置措施是可行的。本技改项目产生的污水经以上措施处理后，则本项目排放的废水不会对周围环境及纳污水

体造成明显的不良影响。

3、废水排放口设置情况分析

本项目不新增废水排放口，依托原有项目废水排放口。



75

表 4-4废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序号 废水类别
污染物

种类
排放去向 排放规律

污染治理设施

排放口编

号

排放口

设置是

否符合

要求

排放口

类型
污染治

理设施

编号

污染治

理设施

名称

污染治理设施工艺

是否为

可行技

术

1
生产废水（锅

炉房废水和

反冲洗废水）

pH、
CODCr、

SS、溶解

性总固体

进入城市下

水道，再进入

磨刀门水道

间断排放，排

放期间流量不

稳定，但有规

律，且不属于

非周期性规律

TW007
综合废

水处理

设施

集水池→调节池→

厌氧池→好氧池→

沉淀池（→生化污

泥池→好氧池）→

气浮池（污泥池→

压滤机）→氧化塘

是 WS-00182 是

☑企业总排

□雨水排放

□清净下水排放

□温排水排放

□车间或车间处

理设施排放

表 4-5本技改项目废水直接排放口基本信息

序

号

排放口编

号

排放口地理

坐标

废水

排放

量/
（万

t/a）

排

放

去

向

排放

规律

间歇排放

时段

受纳自然水体信息 汇入受纳自然处地理坐标

经度 纬度 名称
受纳水体功能

目标
经度 纬度

1 WS-00182 113°21′29.52″ 22°15′58.14″ 约
1.2276

进入

城市

下水

道，

再进

入磨

刀门

水道

间断排

放，排放

期间流量

不稳定，

但有规

律，且不

属于非周

期性规律

0:00-24:00 磨刀门

水道
Ⅱ类 113°21′25.27″ 22°15′53.82″

表 4-6废水污染物排放执行标准（技改项目）

序号
排放口

编号

污染物

种类

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议

名称 浓度限值（m/L）

1 WS-00182

CODCr 《纺织染整工业水污染物排放标准》（GB4287-2012）表 2直接

排放标准与广东省地方标准《水污染物排放限值》(DB44/26-2001)
第二时段一级标准较严值；其中化学需氧量参照中（神）环建表

[2012]0002号中要求需小于 60mg/L

＜60
pH 6～9
SS ≤50

溶解性总固体 /
表 4-7废水污染物排放信息表（技改项目）



76

序号 排放口编号
污染物

种类
排放浓度/（mg/L） 日排放量/（t/d） 年排放量/（t/a）

1 WS-00182

CODCr CODCr≤3.2 0.00011 0.039

pH 9 / /

SS SS≤40 0.00138 0.483

溶解性总固体 26mmol/L / /

本次技改项目合计

CODCr 0.039

pH /

SS 0.483

溶解性总固体 /

4、监测要求

根据国家标准《环境保护图形标志-排污口（源）》和国家环保总局《排污口规范化整治技术要求（试行）》的技术要求，企业必须按照“便

于计量监测、绘制企业排污口分布图”。根据《排污单位自行监测技术指南总则》（HJ819-2017）、《排污许可证申请与核发技术规范总则》

（HJ942-2018），本技改项目自行监测要求如下。

表 4-8 本技改项目废水监测计划

监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准 排放去向

WS-00182

CODCr 连续监测，自动监测
《纺织染整工业水污染物排放标准》（GB4287-2012）表 2直接

排放标准与广东省地方标准《水污染物排放限值》

(DB44/26-2001)第二时段一级标准较严值；其中化学需氧量参照

中（神）环建表[2012]0002号中要求需小于 60mg/L

排入磨刀门水道pH 连续监测，自动监测

SS 1次/日，手工监测



77

运
营
期
环
境
影
响
和
保
护
措
施

二、废气

本项目仅对锅炉房进行技改扩建，技改内容为锅炉房内拆除现有 1台 30t/h燃天然气

燃料锅炉（备用），原有 1台 20t/h燃天然气锅炉（低氮燃烧）由常用锅炉改为备用锅炉

（15t/h燃天然气锅炉检修时，启用，年运行时间约为 2016h），更改为 1台 15t/h燃天然

气锅炉为常用的低氮燃烧锅炉（除检修外，其余时间都在运行，年运行时间约为 6384h），

1台 4t/h燃天然气锅炉为备用的低氮燃烧锅炉（视生产情况开启，年运行时间约为 864h），

根据建设单位提供资料，3台燃天然气锅炉不会同时运行，故本项目仅对涉及技改的锅炉

产排污进行分析，根据前文分析，年用天然气为 1030万㎡，天然气为清洁能源，燃烧产

生的污染物主要有颗粒物、SO2、NOX、林格曼黑度。

1、源强分析

（1）天然气燃烧废气

根据前文分析，1台 15t/h燃天然气锅炉年用天然气为 705万 m³，1台 4t/h燃天然气

锅炉年用天然气为 27万 m³，1台 20t/h燃天然气锅炉年用天然气为 298万 m³。3台燃天

然气锅炉均采用低氮燃烧-国际领先技术。

①系数法（工业废气量、氮氧化物、二氧化硫、烟气黑度）

工业废气量、氮氧化物、二氧化硫、烟气黑度产污系数参考《排放源统计调查产排污

核算方法和系数手册（公告 2021年第 24号）》中 4430工业锅炉（热力生产和供应行业）

产污系数表-燃气工业锅炉-天然气。各产污系数见下表。

表 4-9 天然气燃烧产污系数

污染物 工业废气量 SO2 NOx 烟气黑度

产污系数 107753 0.02S 3.03 1

单位 Nm³/万 m³-原料 kg/万 m³-原料
kg/万 m³-原料（低氮

燃烧-国际领先）
级

表 4-10 低氮燃烧天然气锅炉废气产生量（系数法）一览表

锅炉类型 燃料种类 参数 产污系数 产生量

15t/h燃天然气

锅炉（低氮燃烧）

天然气（705
万 m³/a）

工业废气量 107753Nm³/万m³-原料 7596.5865万 m³/a

SO2 0.02Skg/万 m³-原料 1.41t/a

NOx 3.03kg/万 m³-原料（低

氮燃烧-国际领先）
2.136t/a

烟气黑度 1级 1级

4t/h燃天然气锅 天然气（27 工业废气量 107753Nm³/万m³-原料 290.9331万 m³/a



78

炉（低氮燃烧） 万 m³/a） SO2 0.02Skg/万 m³-原料 0.054t/a

NOx 3.03kg/万 m³-原料（低